De presbytero & diacono qui ducunt pontificem hincinde.

C A P . I I .

Sacerdos & Leuita significant legem & prophetiam, secundū illud quod dominus ipse proponit in parabola fauciati, quia sacerdos quidā Luc. 10. descendit eadem via, & viso illo præteriuit, similiter & leuita. Moyses & Elias in figura legis & prophetiae apparuerunt in monte cum Christo Matt. 17. sto loquentes. Sacerdos ergo & leuita ducunt episcopum. Quia lex & prophetia Christum annuntia-

INNOCENTII PP.

annuntiauerunt & promiserunt. Moyses enim inquit in lege, prophetā suscitabit nobis Deus de fratribus nostris, ipsum tanquam me audietis. Et Esaias: Ecce veniet propheta magnus, & ipse renouabit Hierusalem.

De Subdiacono qui præcedit, clausum portans codicem euangelij.

C A P. I I I.

SVbdiaconus qui præcedit, Ioannem Baptistam significat, qui præcessit Christum in virtute Eliæ, parare domino plebē perfectam. Hic ante pontificem portat codicem Euāgelij: quia Ioannes ante Christum, prædicationem euangelicam inchoauit.

Matt. 3. Pœnitentiam (inquit) agite, appropinquabit enim regnū cœlorū. Quod autem liber clausus tenetur, donec pontifex ad altare perueniat, & tunc aperitur, hoc insinuat,

Apoca. 5. quod in Apocalypsi describitur. Quoniam nemo inuentus est dignus aperire librum qui scriptus erat intus & foris, & signatus sigillis septem, nisi Leo de tribu Iuda, radix David, qui librum

Altare ecclæ aperuit, & septem eius sigilla soluit. Per altare desideratur ecclesia, iuxta quod dominus dixit gnat. in Exodo: Si altare lapideum feceris mihi, non Edod. 20. ædificabis illud de sectis lapidibus. Quod sectio nem lapidum prohibet in altari, diuisionem fiducium reprobatur, ne ecclesia diuidatur per errores & schismata.

De Pôtifice qui peruenit ad altare.

C A P. I I I I.

Tunc ergo liber aperitur, cù episcopus peruenit ad altare. Quoniam ubi Christus primiti

LIBER II:

33

mitiuam apostolorum congregavit eccliam docens & prædicans, scripturæ mysteria reuelauit, Vobis inquit, datum est noscere mysterium re Luc. 8. gni Dei, cæteris autem in parabolis. Vnde post resurrectionem aperuit illis sensum, ut intelligere Luc. 14. rent scripturas. Rectius ergo facit episcopus, cù ipsem aperit librum euangelij, quanvis & per ministros suos Christus patefecerit mysteria scripturarum. Quod episcopus codicem euangelij osculatur, insinuat quod Christus pacem in euangelio prædicauit. Pacem meam, inquit, Ioann. 14. do vobis, pacem relinquo vobis: non quomo:do mundus dat, ego do vobis.

De processione Romani pontificis
à secretario ad altare

C A P. V.

CVM autem stationalis solennitas celebra tur, Romanus pontifex cum sex præfatis ordinibus à secretario processionaliter ad altare progrereditur, designâs, quod Christus exiuit à patre & venit in mundū. Hic autem processionis ordo generationis Christi seriem representat: quā Mattheus Euangelista describit: in qua sex Matt. 1. inueniuntur ordines personarū, à quibus Christus secundū carnem traxit originem, in munibes personā procepsit: patriarchæ videlicet & prophetæ, narū in generes & principes, pastores & duces. Abraham, unctione patriarcha, David propheta, Salomon rex, Sals Christi, mō princeps, Iudas pastor, Zorobabel dux.

Deduobus diaconis qui dicunt pontificem.

C A P. V. T. V. I. F. Duo

INNOCENTII. PP.

Duo diaconi qui ducunt pontificem, designant Abraham & David, quibus facta est incarnationis Christi recompensatio. Nam illi promissum est, In semine tuo benedicentur omnes gentes: isti pollicitum. De fructu ventris tui imponam super sedem tuam. Propter quod Evangelista signanter hos duos in generatione Christi praemisit. Liber, inquit, generatiois Iesu Christi filij David, filij Abraham. Ipsi sunt due columnæ, quas verus pacificus in vestibulo templi posuit ante ostium, quas ambit funiculus duodecim cubitorum, id est, quod fides duodecim Apostolorum complectitur, de quorum medio Christus ostium aperitur credentibus.

¶ De mappula, quæ portatur super Pontificem, quatuor baculis colligata.

C A P V T . VII.

Quatuor autem ministri super Pontificem ferunt Mappulam quatuor baculis colligatam, propter quod ipsi ministri popularij nuncupantur. Mappula quæ diuersis imaginibus est figurata, sacram scripturam signat, quæ multis mysterijs est insignita. Hæc quatuor baculis super pontificem portatur extensa, quia

Quatuor sacra scriptura quatuor modis super Christum sensus scriferunt exposita, secundum historiam, secundum allegoriam, secundum tropologiam, & anagogem. Hic est fluuius præterea. Gen. 1. paradisi, qui quatuor in capita diuisus progressus est mensa propositionis, quæ quatuor pedibus elevata subsistit. Hæc autem super pontificem extensa portatur, ut si venisse monstretur

L I B E R . II.

34

stretetur, quem lex scriperat & prophætæ. Nam ipse fœtus Christus à Moysè & prophætis, interpretabatur in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. Propter quod alibi dicit: Si crescebo, Moysi, crederetis & mihi, ille enim de me scripsit.

¶ Decæreis & incenso.

C A P . VIII.

Et ideò præferuntur duo lumina cum incenso, quia lex & prophetæ cum psalmis Christi pronuntiauerunt aduentum Christi attestante qui ait: Necesse est imperi omnia quæ Lucæ. 24. scripta sunt in lege Moysi & prophetis & psalmis de me. In maioribus autem solemnitatibus Septem cæpta. in candelabra coram pontifice deferuntur, delabuntur, per quod illud ostenditur, quod Ioannes prophætor in Apocalypsi describit. Conueritus, inquit, vi missus di septem candelabra aurea, & in medio secessus est. ptem cædelaborum aureorum similem filio hominis Apocalypsi minis vestitum podere, ut ille per hoc aduenire monstretur, super quem requieuit spiritus gratiæ septiformis secundum vaticinium Esaiæ. Esai. ii. Egredietur, inquit, virga de radice lessæ, & flos de radice eius ascendet, & requiescat super eum spiritus domini, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini.

¶ De igne quem manipulo stuppare pontifex apponit in choro.

C A P . IX.

In quibusdam basilicis circa medium chori manipulus stuppare super columnam appensus ditur.

F 2 ditur.

- ditur, cui pontifex ignem apponit, vt in conspe-
ctu populi subito comburatur. Per hoc secun-
dum aduētū commemorans, in quo Christus
iudicabit viuos & mortuos & seculū per ignē.
- Psalm. 42.** Nam ignis in conspectu eius exardestet, & in
circuito eius tempestas valida. Ne quis ergo ma-
lē securus existat, qui per primum blanditur,
per secundum exterret. Quia qui iudicandus
venit in primo, iudicaturus veniet in secundo.
Vel potius, quia secundum apostolum Iaco-
bum vita nostra vapor est ad modicum parens,
pontifex ignem apponit in flammam, ne forte
qui gloriosus incedit, in temporali gloria dele-
betur. Nam omnis caro fœnum, & omnis glo-
ria eius quasi flos fœni.
- Iacob. 4.**
- Ezai. 40.**
- 1. Pet. 2.**

De primicerio, qui pōtificis dextrū
humerum osculatur.

C A P. X.

CVm autem pontifex appropinquit altari,
primicerius scholæ cantorū accedēs, dex-
trum ipsius humerū coram astantibus oscula-
tur. Quia quū Christus nasceretur in mundo, an-
gelus ille cū quo facta est cœlestis militiae multi-
tudo laudantiū Deum, natiuitatē eius pastorib⁹
patefecit. De quo dicit propheta. Puer natus est
nobis, & filius datus est nobis, &c.

De tribus sacerdotibus, qui coram altari
reuerenter inclinat̄:os & pectus

Pontificis osculant̄.

C A P. XI.

TRes sacerdotes qui ponrifici venienti co-
ram altari reuerenter occurrunt, & incli-
nantes

nantes os eius osculantur & pectus, tres illos ma-
gos signant, qui venerunt Hierosolymam, dicē-
tes: Vbi est qui natus est rex Iudæorum? Et pro: Matt. 1.
cidentes adorauerunt inuentum, & apertis the-
sauris, obtulerunt ei munera, aurū, thus, & myr-
ham. Per geminum osculum, geminā in Chri-
sto naturam confitentur, diuinā scilicet & hu-
manā: diuinā quasi latentem in pectore, huma-
nam quasi patentē in ore, quas quoq; per oblata
munera magi mystice figurarunt. Osculum e-
stīm est signū reuerētiæ. luxta quod Hester sum Hester. 5.
mitatem virgæ regis legitur osculata.

De processionis dispositione.

C A P V T. XII.

DIsponitur aurē ista processio velut castro: Cant. 6.
rum acies ordinata. Nam & maiores &
fortiores quasi custodes exercitus præueniunt
& sequuntur. Minores quasi debiliores colligū-
tur in medio, præcedunt episcopi & presbyteri,
subsequuntur pontifex & diaconi, colliguntur
in medio subdiaconi & acolyti. Cantores quasi Cantores
tubicines præcedunt exercitum, vt eum ad præ: velut tubi-
lium contra dæmones excitent & inuitent. De cines.
quo prælio inquit Apostolus: Non est nobis col Ephe. 6:
luctatio aduersus carnem & sanguinem, sed ad-
uersus principes & potestates, aduersus mundi
restores tenebrarum harum, contra spiritua-
lia nequitiae in coelestibus. Vndē: Buccinare in Psal. 80.
næomenia tuba in die insigni solennitatis ve: Crux ve-
stræ. Crux ergo quasi regale vexillum præmit: xillum.
titur & præfertur, vt fugiant qui oderunt eum Psal. 67.
à facie eius. Nobis ergo absit gloriari nisi in Gal. 6.

INNOCENTII PP.

truce domini nostri Iesu Christi, per quem mundus nobis crucifixus est, & nos mundo crucifigi debemus.

De cōfessione & pectoris tunstione,
in qua tria notantur, ictus, tactus, &
sonus. CAPVT. XIIII.

Prou. 18.

*Rit⁹ mil **Q**Via iustus verò in principio sermonis accusator est sui, Pontifex * ad altare perfē ab apo ueniens, & ad seipsum reuertens, a n stolis deri tequam ordiatur sacrum officium, de peccatis uari docet suis cum astantibus confitetur, psalmum illum Vvald. de præmittēs, qui manifeste per totum sibi ad hoc sacramēt. dinoſcitur pertinere & conuenire. Iudica me tit. 4. c. 31. Deus, &c. vt discretus à gente non sanctus: & ab Psalm. 41. homine liberatus iniquo, ad altare Dei dignus Confessio introeat. Illud autem in hac confessione notan generalis. dum est, quia non (vt quidam minus prouide faciunt) in specie, sed in genere cōfitenda sunt peccata, quoniam ista confessio non est occulta, sed manifesta. Percutimus autem peccatum, cum confitemur peccata, quatenus exemplo pu

Lucæ. 18.

blicani, qui percutiebat peccatum suum, dicens: Domine propiti esto mihi peccatori, iustifica: ti descendamus in domum. In percusione tria Tria ī pcc: sunt, ictus, sonus, & tactus. Per quā signantur iſ nitentia la tria quā sunt in vera pœnitentia necessaria, querūtur. videlicet cordis contritio, oris confessio, & ope ris satisfactio. Nam sicut tribus modis peccatum: scilicet, corde cogitando, ore loquendo, & ope re perpetrando, ita tribus modis pœnitere debemus, scilicet, corde per dolorem, ore per pudorem, & opere per laborem.

De

LIBER. II.

36

De incenso, quod sacerdos repreſen: tat in capsula, & episcopus ap: ponit Thuribulo.

C A P V T . X I I I . I.

INgressurus* ergo pótifex ad altare, incésum * D. Th. 3. apponit thuribulo, per hoc illud insinuans, p. q. S. 3. art. quod angelus venit & stetit ante altare habens 5. ad. 2. thuribulum aureum, quod impletuit de igne al. Apoca. 8. taris, & data funtei incensa multa, vt daret de orationibus sanctorum. Angelus enim Christus, thuribulum aureum corpus immaculatum, altare Ecclesia, ignis charitas, incensum oratio secundum illud propheticum, Diriga: Psal. 148. tur oratio mea, &c. Venit ergo angelus, id est, Christus stetit ante altare, id est, in conspectu Ecclesie, habens thuribulum aureum, id est, corpus immaculatum, plenum igne, id est, charitate, & data sunt ei incensa multa à fidelibus, id est, orationes, vt daret, id est, presentaret eas patri de orationibus sanctorum, non dicit orationes tantum, quia Christus non omnes orationes exaudit, sed de omnibus illis quae pertinent ad salutem. Vnde cum Paulus ter rogasset 1. Cor. 12. dominum, vt ab eo stimulum carnis auferret, Respōdit ei Dominus: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Episcopus ergo thus apponit thuribulo, quia Christus orationem inspirat animo, vt per ipsum offeratur incensum dignum in odorem suauit. Merita notatis, ipse nos præuenit in benedictione dulcedi stra dona mis, vt eius donum sit nostrum meritum, quia non Christi sunt accipit nisi quod tribuit. Sine me (inquit) n̄ loan. 15.

F 4 hil

Exod. 30. hil potestis facere, quia palmes non potest ferre fructum à semetipso nisi manserit in vite. Sacerdos autem incésum representat Episcopo, quia lex illud pretiosum thymiamam confecit quod in odorem suavitatis offertur altissimo, de quo dominus subdit in Exodo: Talem compositionem non facietis in usus vestros, quia sanctum est dñs. Homo quicunq; simile fecerit, ut olore illius perfruatur, peribit de populis suis. Fuerit qui dicent, quod si thuribulum descendat ab altari, tunc aliud ibi thus sine benedictione ponendum est, & hominibus offerendum, tanquam illud spectat ad latriam, istud ad duliā. Melius tamen secundum spiritum quam secundum literam intelligitur. Nam litera occidit, spiritus autem vivificat.

2. Cor. 3. De triplici osculo, videlicet oris, altaris, & pectoris.

C A P V T. X V.

Christus sponsus ecclesiæ. **T**unc accedens Episcopus ad altare, oscula tur sacrum altare, significans, quod Christus adueniens, sanctam sibi copulauit ecclesiam secundum illud epithalamium. Osculetur me osculo oris sui. In osculo siquidem os ori coniungitur. Et in Christo non solum humanitas est unita divinitati, verum etiā sponsa sposo est copulata, secundum illud propheticū: Quasi sponsam decorauit me corona, & quasi sponsam ornauit me monilibus. Vnde Ioannes, Qui habet sponsam sponsus est. Nā in sole posuit tabernaculum suū, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Deinde cōuersus episcopus oscula-

Cantic. I. **T**unc accedens Episcopus ad altare, oscula tur sacrum altare, significans, quod Christus adueniens, sanctam sibi copulauit ecclesiam secundum illud epithalamium. Osculetur me osculo oris sui. In osculo siquidem os ori coniungitur. Et in Christo non solum humanitas est unita divinitati, verum etiā sponsa sposo est copulata, secundum illud propheticū: Quasi sponsam decorauit me corona, & quasi sponsam ornauit me monilibus. Vnde Ioannes, Qui habet

Ezai. 61. sponsam sponsus est. Nā in sole posuit tabernaculum suū, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Deinde cōuersus episcopus oscula-

Ioan. 3. sponsam sponsus est. Nā in sole posuit tabernaculum suū, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Deinde cōuersus episcopus oscula-

latur diacones, ut ostendat pacem illam, in aduentu Christi venisse, quam prophetæ promiserant. Vnde Dauid. Orietur in diebus eius iusti: Psal. 44. tia & abundantia pacis, donec extollat urluna. Psal. 71. Alius iterum propheta. Pax erit in terra nostra Hier. 23. cum venerit. Et ideo Christo nascente, vox intonuit angelorum. Et in terra pax hominibus bonae voluntatis. Osculum enim quandoq; pacem signat. Iuxta quod dicit Apostolus. Salutate vos Rom. 16. inuicem in osculo sancto, Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Diaconus ergo statim inclinans osculatur pectus episcopi, designansq; inspiratione diuina prophetæ prædixerunt pacem futurā. Nam & Ioannes supra pectus Christi Ioan. 15. recumbens, euangelij fluenta, de ipso sacro dominici pectoris fonte potauit.

De Thurificatione, qua pontifex incensat altare, & sacerdos Episcopum.

C A P V T. X VI.

Episcopus ergo thuribulum accipiens à diacono, sacrum incusat altare. Quia Christus corpus assumens de genere prophetarū factus ex semine Dauid secundum carnem, suis orationibus souet Ecclesiam, secundum quod orat in Euangelio: Pater sancte, ego pro eis rogo, & nō Christus tantum pro eis, sed pro illis, qui credituri sunt orat propter verbum eorum. Quod autem diaconus thureclosia. ribulum recipit, ut incusat Episcopo, moraliter Ioan. 17. instruit, quod si dignè volumus incensum orationis offerre, thuribulum incarnationis debemus tenere. Nam sine fide mediatori homines Heb. 11. Deo placere non possunt, sed iuxta verbum pro

F 5 missio-

Matth. ii. missionis ipsius. Si quid petierint credentes in oratione accipient. Per thuribulum enim verbum accipitur incarnatum.

De forma thuribuli, & de duplice causa thurificandi, spirituali & literali.

C A P. XVII.

Nam sicut in thuribulo pars superior & inferior tribus catenulis vniuntur: ita tres in Christo sunt vniiones, quibus diuinitas & huma-

Tres in nitas coniunguntur. Vnus carnis ad animam, Christo vs. vnus diuinitatis ad carnem, & vnus diuinitatis niones. ad animam. Quidam autem quartam vniione assignant, videlicet Deitatis ad compositum ex anima simul & carne. Nam & quedam thuribula quatuor habent catenulas. De hoc thuribulo

Num. 10. Moyses specialiter inquit ad Aaron: Tolle thuribulum, & hausto igne de altari, mitte incensum desuper. Præter mysticam rationem, ob hoc

Fumo su: etiam incensatur altare, quatenus ab eo omnis gari dæmonis nequitia propellatur. Fumus enim innes. censi valere creditur ad dæ nones effugandos. Tobiae. 6. Vndè cum Tobias interrogasset angelum, quod * D. Tho. remedium haberent ea quæ de pisce iussérat ser. 3. p. q. 83. ar uari, Respondit, cordis eius particulam si super ti. 4. Vval: carbones pones, fumus eius omne genus dæmon. de his niorum extricat.

omnib⁹ li. * De Antiphona quæ dicitur ad introitum, & cur de sacra ipsa repetitur, interposita gloria Trinitati. mentali. tis, & quiseam cantari constituit.

4.c.31. C A P V T. XVIII.

* Cœci. Va: Interea chorus concinit Antiphonam ad insense. c.7. Introitū, quam repetit, interposita gloria * Trinitatis,

nitatis. Porro sicut introitus sacerdotis aduentū Christi signat: Sic antiphona quæ dicitur ad introitum, defyderium aduentus eius signat. De quo dominus inquit apostolis, Multi reges & Matth. 13. propheta voluerunt videre quæ vos videtis, & Luc. 10. non viderunt, & audire quæ auditis, & non au- dierunt. Chorus ergo dilatat animam suam, & Introitus in iubilo canta introitum. Quoniam prophætæ, patriarchæ, reges & sacerdotes omnesq; fide- les aduentum Christi cum magno defyderio ex peccabant, clamantes & implorantes. Emittit agnū Esaie. 16. domine dominatorem terræ de petra deserti ad montem filii Sion. Veni domine & noli tarda- re, relaxa facinora plebis tuæ Israël. Hinc ergo Simeon ille iustus & senex, benedixit & dixit. Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum Lucae. 2. verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Ex eorum ergo persona cātatur introitus, per quos Christus intravit in mundū. Luxta quod Apostolus. Et cum introducit pri- Heb. 1. mogenitum in orbem, dicit: Et adorent eum os- mnes angeli eius. Antiphonæ repetitio multipli cationem clamoris insinuat. Vndè propheta: Esaie. 28. Manda remanda, expecta, & reexpecta, modi- cum ibi, modicum ibi. Si moram fecerit expecta Abac. 2. eu quia veniens veniet, & non tardabit. Interpo- sitio Gloriæ designat captationē benevolentia, uterim quod expectabat facilius obtineret, ad totam Trinitatem cū glorificatione cantabant: Ostende nobis domine misericordiā tuā, & fa- llatore tuum da nobis. Qui sedes super Cherubim, appare corā Estraim, Beniamin & Manasse. Psalm. 84. Quorum

Psal. 79: Quorum tandem clamorem spiritus sanctus ex
 Esa. 61: audiuit, vngens eum oblatione præ conforti
 Luc. 4: bus suis. Et al euangelizandum pauperibus de:
 Celestin⁹ stinavit. Secundum quod ipse filius per proph:
 Papa. tam testatur. Spiritus domini super me eo quod
 * Vvaldē. vnxit me, ad euangelizandum pauperibus mi:
 c. 31. citato sit me. Hoc ergo desyderium antiquorum in:
 docet hæc troitus præsentat, non secundum intellectum li:
 esse ab apo teræ, sed iubilo cantilenæ. Celestino papa cons:
 tolis initii stituit, ut psalmi David C L. ante sacrificium ca:
 tuta. Dio: nerentur * antiphonatim ex omnibus, quod an:
 nyf. c. 3. Ec tea non siebat, sed Epistola tantu n & Euange:
 clef. Hier. lium legebantur, excepti sunt ergo de psalmis
 Iusti. apol. introitus, gradualia quocunq; ac offertoria, nec
 2. ad Anto non communiones que cum modulatione co:
 niuum. perunt, ad missam in Ecclesia Romana cantari.
 Antiphona Antiphona Græcæ, Latinæ dicitur vox recipro:
 na. ca, quia duo chori reciprocando vicissim melo:
 diarum cantus alternant.

* Vvaldē. * De Kyrie eleison, & quare nouies decanta:
 c. citato ex tur, & quare sexviciis dicitur Kyrie
 Grego. li. eleison & tribus Christe eleison.
 9. registri

C A P V T. X I X.

epist. 8. ad Ioānē. D. C Vm ergo iam tempus plenitudinis, & an:
 nus benignitatis aduenerit, sicut prædictū Tho. ar. 4. fuerat à Psalmista, Tu exurgens misereberis
 supra citâ Sion, quia venit tempus miserendi eius, cōgrue:
 to. cōci. Va chorus tunc concinendo subiungit Kyrie ele:
 fense. c. 5. son, quod interpretatur, domine miserere. Vn:
 Psal. 101. dè prophetæ, Domine miserere eius & exaudi.
 Esaï. 33. Dicit autem hic nouies contra nouem genera
 Nouē ge: peccatorum, Est enim peccatum originale, mor:
 tale

tale & veniale, hoc est, serpens, mulier & vir. nera pec:
 Serpens enim, id est, concupiscentia suggestor. originaliter. Mulier, id est, delectatio comedit
 venialiter. Vir, id est, ratio cōsensit mortaliter. Item est peccatum cogitationis, locutionis, &
 perpetrationis. Cogitationis in corde, loquutio
 nis in ore, perpetrationis in opere, hoc est, mors
 in domo, mors in porta, mors, in monumento
 Rursus est peccatum fragilitatis, simplicitatis,
 & malignitatis. Fragilitatis per impotentiam,
 simplicitatis per ignorantiam, malignitatis per
 inuidentiam. Hoc est, peccatum in patrem, pec:
 catum in filium, peccatum in spiritum sanctum.
 Et ideo chorus dicit ter ad patrem Kyrie elei:
 son, ter ad filium Christe eleison, ter ad spiritū
 sanctum Kyrie eleison. Sed ad patrem & spiritū
 sanctum sub eodem tantum vocabulo. Quia pa:
 ter & spiritus sanctus sunt eiusdem naturæ tan:
 tum. Ad filium verò sub alio, quia filius etsi sit
 eiusdem naturæ cum illis, est tamen etiam alte:
 riis, ut geminæ gigas substantiæ. Vel ideo dici:
 tur nouies, vt ordo decimus ex hominibus repa:
 ratus, nouem associetur ordinibus angelorum.
 Beatus Gregorius Kyrie eleison ad missam can Grego. i.
 tari præcepit à clero, quod apud Græcos ab o:
 mni populo cantabatur.
 De Gloria in excelsis, & de triplici pace, & quis
 hymnum angelicum cantari ad missam
 constituit. C A P. X X.
 M Ox sequitur hymnus angelicus, tempora:
 li Christi nativitati perhibens testimoniū, quem ille primus inchoando pronuntiat,
 qui

qui angelum magni consilij representat. Chorus autem concinendo prosequitur, quia subito facta est cum angelo multitudo ministeriæ cœlestis laudantium & dicentium: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis. Hymnus iste, non ratum est angelorum, sed hominum congratulantium, quod mulier illa quæ perdidera drachmam decimam iam lucernam accenderat ut drachmam perditam inueniret. Et pastor dimissis nonaginta nouem oubus in deserto, iam venerat, ut quæreret centesimam ouem quā amiserat. Ante nativitatem enim

Tres inimici Christi, tres erant inimicitarū parietes, Primus inimicitarū inter Deum & hominem. Secundus inter angelum & hominem. Tertius inter hominem & hominem. Homo namq; per inobedientiam creatorem offenderat, per suum casum restorationē angelicam impedierat, per varios ritus se ab homine separauit. Iudæus namq; ceremonias excolebat. Gentilis idolatriam exercebat, vtrisq; ritus alterius displicebat. Sed veniens pax vera, fecit vtraq; vnum, destruxit inimicitarum macerias, & concurrentes parietes in se angulari lapide copulauit, ut de cætero unum esset ouile &

Triplex unus pastor. Abstulit ergo peccatum, & reconciliavit hominem Deo. Reparauit casum, & restitum recōciliavit hominem Deo & angelo. Destruxit ritus, & reconciliavit hominem homini. Reconciliatio.

Col. 1. restaurauit ergo secundum Apostolum, quæ in cœlis & quæ in terris sunt. Et ob hæc cœlestis militia multitudo psallebat: Gloria in excelsis, id est, in angelis, Deo: & in terra pax Iudæis hominibus

minibus & Gentibus bonæ voluntatis. Hinc est etiam quod angelus loquitur & congaudet pastoribus. Quia pax est inter homines & angelos reformata. Nascitur Deus homo, quia pax est inter Deum & hominem restaurata. Nascitur in præsepi bouis & asini, quia pax est inter homines & homines reparata. Per bouem enim Iudaicus, per asinum Gentilis populus figuratur, secundum illud: Cognovit bos possessorum suū, Esa. 1. & asinus præsepe dominis sui. Symmachus Pas. Symmachus constituit tam die dominico, quam natalitijs chus. PP. martyrum Gloria in excelsis ad missam cantari, quem hymnū * Thelephorus nonus à B. Pe. thelephortro ad missam nocturnam Natalis domini (quā rus. PP. idem constituit) cantari præcepere. Et in eo, ea * Epistola quæ sequuntur, verba angelorum adiecit. Quā prima De quam pluribus asseratur, quod ea B. Hilarius cretali. Pictaviensis adiecerit.

De candelabris & Cruce, quæ super medium collocantur * altaris.

CAP. XXI.

* De altari Optatus e psc. lib. 6.

AD significandum itaq; gaudium duorum cōtra Dōcē popularū, de nativitate Christi letantium, natī. Chri in cornībus altaris duo sunt constituta candelæ: fons, hombra, quæ mediante cruce, faculas ferunt accentus primæ fas. Angelus enim pastoribus inquit: Annuntio ad Corint. vobis gaudium magnū, quod erit omni populo, D. Tho. 3. quia natus est vobis salvator, &c. Hic est verus p. q. 83 ar. 3 Isaac, qui risus interpretatur. Lumē autē cādela Lucæ. 2. bri, fides est populi, nam ad Iudaicum populum Genes. 13. inquit

- Esa. 60. inquit propheta: Surge illuminare Hierusalem, quia venit lumen tuum, & gloria domini super te orta est. Ad populu verò gentilem dicit Apo-
stolus: Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino. Nam & in ortu Christi noua stel-
la Magis apparuit, secundum vaticinum Ba-
laam. Orientur, inquit, stella ex Iacob, & consur-
get virga ex Israël. Inter duo candelabra in alta-
ri crux collocatur media, quoniam inter duos po-
pulos Christus in ecclesia mediator existit, lapis
angularis, qui fecit utraq. vnum. Ad quē pasto-
res à Iudea, & Magi ab oriente venerunt.

De situ orandi. CAPVT. XII.

- P**ontifex oratus ad sedem ascédit, & stans collectam pronútiat, quam libro legit aper-
to. Quia secundum euangelica testimonia ve-
nit Iesus in Nazareth, ubi erat nutritus, & intra-
uit secundum consuetudinem die sabbati in sy-
nagogam, & surrexit legere. Et traditus est eili-
ber Eiaiae prophœtæ, quem ut reuoluit, inuenit
locum ubi erat scriptum: Spiritus domini super
me, propter quod vnxit me. Et cum plicuisse li-
brum, reddidit ministro, & sedit. Porro secun-
dum consuetudinem aliorum episcoporum, cum
episcopus orat, ad dextram consistit altaris. In
Abac. 3. hoc illud signas, quod fuerat prophetatum, Deus
Dextru & ab austro veniet. Et quoniam ea quæ sunt leta, si
sinistru in gnantur per dextram, ea quæ sunt tristia, per si-
altari quid nostram, Idcirco pontifex ad dextram partem al-
designat. taris primum accedit, ut gaudium dominicæ na-
tivitatis ostendat. Deinde post euangelium ad
sinistram conuertitur, ut tristitiam passionis in-
sinuet.

sinuet. Sed iterum redit ad dextram, vt gaudiū
resurrectionis annuntiet. Hoc ipsum Ezechiel
in descriptione quatuor animalium figurauit.
Facies, inquit, hominis, & facies leonis à dextris
ipsorum quatuor. Per hominem quippe natu-
ritas, per iconem resurrectio, per bouem immo-
latio designatur. Et ideo facies hominis & facies
leonis erant à dextris, facies autem vituli erat à
sinistris, quia naturitas & resurrectio gaudium
intulerunt, passio verò tristitia in inspirauit, pro-
pter quod ipse dicebat: Tristis est anima mea Matth. 26.
vñq; ad mortem. Debet ergo sacerdos *versus Orare ver
orientem orare, quia visitauit nos oriens ex ali. sus oriēto.
to. De quo legitur: Ecce vir oriens nomen eius, *Damas
cuius argumentum in libro Sapientiae reperitur, cen. lib. 4.
Oportet, inquit, ad lucis orientem adorare. Nō de fid. or-
g diuina maiestas localiter in oriente consistat, thod. c. 13.
que tamē esentialiter est vbiq; Coelum, inquit, Basi. de spi-
& terram ego impleo. Sed quia timentibus Deu. ri. san&c. c.
orientur sol iustitia, qui illuminat omnem homi. 27. Tertul.
nem in hunc mundum venientem. Nam & tem. li. de coro:
plum Salomonis, & tabernaculum Moysi legi: na mil.
tur ad orientem ostium habuisse. Magister in hi. Zacha. 6.
istoria libri Regum. Quia sub veteri testamento Sapien. 16.
ingressus templi erat ab oriente in occidentem, Hiere. 23.
ad significandum, quia omnes ante Christi pat. Iudæi ver-
sionem tendebant ad occasum, id est, ad infer. sus occidē
num post mortem: nunc verò fit ingressus in tē. té orabat.
plum ab occidente in orientem, ad figurandum
ortum nostrum & ascensum ad gloriam. In illis
autem ecclesijs quæ habent ostium ab occiden-
te, sacerdos coram altari consistens ut adoret ad
G oriētem

IN N O C E N T I I . P P .

orientem, semper in salutatione se conuertit ad populum, excepto præfationis & fractionis articulo, cum orationibus totus intentus, & cor habet. Corin. ii. ber, sursum ad dominum, & eucharistiae peragit.

* De his o sacramentum.

mnib⁹ q̄ se Defalutatione maioris & minoris ad populū. quoniam Dio Et de reuelatione capit is cum oratur.

nysl. c. 3. li. C A P V T . X X I I I .

d'ecclias. **O**ratur episcopus mitram deponit, quia Hier. & lu vir secundum Apostolum reuelato capite stin⁹ mar. debet orare, quatenus inter ipsum & Deum nullum in apolog. lumen malitiae sit velamen, ut reuelata facie, domini aduersus nighoram contempletur.

gentes. 1. * De salutatione Pontificis & Sacerdotis ad Dominus Populum. C A P . X X I I .

vobiscum. **P**ontifex ergo salutationem præmittit ad post.

* Chrysos. **P**ulum, dicens: Pax vobis, illius vtens euangelio hom. 18. se: gio, cuius fungitur pontificio. Minor autem secunda ad cardos cum salutat populum, ait: Dominus vobis. Corinth. bisco. * Quod vtiq; verbum Booz legitur dixit Vval. de sa se messoribus, quod intelligitur Booz quoque, sic cramenta. guram salvatoris expressisse. Quia Ruth Moabit. 4. c. 31. biticam duxit vxorem. Chorus autem vtriq; re Ruth. 1. spondit: Et cum spiritu tuo. Quod sumptum est Pax vobis. ex epistola Pauli ad Timotheum, Dominus, in * Chrysos. quid, Iesus Christus cum spiritu tuo. Ut autem hom. 33. in episcopus ostendat se Christi vicarium, prima Matth. & vice dicit: Pax vobis. Quonia* hæc fuit prima hom. 3. ad vox Christi ad discipulos, cum eis post resurrectione Colof. Cy: & ionem apparuit. Ad instar vero sacerdotum ril. 11. 12. in cæterorum dicit postea: Dominus vobiscum, vt Ioh. c. 54. se vnu ex ipsis ostendar. Ceteru septem vicibus populus

L I B E R . II .

42

pulus salutatur in missa, quatenus exclusis septem Septem sa- vitijs capitalibus, suscipiat gratiam septiformē, lutationes * Vtrum sacerdos non minus quam duobus in missa.

præsentibus debeat celebrare.

* Anaclet.

C A P . X X I I I I .

epist. i. So-

Statum est autem in sacris canonibus, vt ther. epist. Nullus presbyterorum missarum solennia ce. 1. D. Tho. lebrare præsumat, nisi duobus præsentibus, sibi 3. p. q. 83. ar que respondentibus, ipse tertius habeatur. Quia ti. 5. ad. 12. cum pluraliter ab eo dicitur: Dominus vobiscum. De confessione. Et illud in secretis. Orate pro me, apertissime costratiōe dīuenit, ut illius salutationi respondeatur à pluri. sanct. 1. c. bus. Verum aliud est necessitatis articulus, & Hoc quoque aliud religionis contemptus. Piè quoque credens, que.

dum est, & sacrī autoritatibus comprobatur, quod angeli Dei comites assistant orantibus, se Angelorum secundum illud propheticum, In conspectu angelorum præsentia lorū psallam tibi, &c. Et angelus ad Tobiam. in missa. Quando orabas cum lachrymis, ego obtuli ora: Psalm. 137. tionem tuam domino. Sed & in canone contine Tob. 12.

tur: Supplices te rogamus omnipotens Deus, iubibe haec perferrri per manus angelitui sancti in sublime altare tuū, &c. Sanè quilibet homo habet angelū suū ad custodiā. Vnde legit in actis Apostolorum, q̄ cum puella, quæ cucurrit ad Actu. 11. ostium, Petri nuntiaret aduentū, dicebat: Ange Matth. 18. lus eius est. Et dñs loquens in Euangelio de parvulis, ait: Angeli eorum semper vident faciem patris. Illos igitur habemus in oratione participes, quos habebimus in glorificatione cōsortes.

Deoratione, conclusione, & oratione.

C A P V T . X X V .

G 2 Salutatione

INNOCENTII. PP.

Chrysos. **S**alutatione præmissa, per quā auditores redi lib. 6. de Sa dantur attenti, subdit * orationes quæ desiderio & gnatur in Apocalypsi, per fumum aromatum hom. 71. in qui ascendit in conspectu domini de manu ange Matth. D. li. Christus enim verus homo passioni propter Tho. 3. p. nos destinatus, cuius illa vox est, Holocausta & q. 83. art. 4. pro delicto nō postulasti, tunc dixit, ecce venio, Aug. epif. semper vnitum sibi verbum pro nobis orabat. 107. & 57. Quis secundum Apostolum, in diebus carnis sua Apoca. 8. preces supplicationesq; ad Deum, qui saluum il Psalm. 39. lum facere posset à morte, cum clamore valido Heb. 5. & lachrymis offerens exauditus est in omnibus. * Vval. ex pro sua reuerentia. Quod autem* in fine oratio sanctis lib. nisi subiungitur, Per dominum nostrum Iesum de Sacra Christum: Illud signat, quod ipse dicit in Euangelio. Quicquid petieritis patrem in nomine 4. c. 31. meo, fiet vobis. Non enim per aliam viā ad nos Carthagi. æterna Dei beneficia possunt deuenire, quam non. 3. c. 31. per eum qui est mediator Dei & hominum, ho-

Per dñm mo Christus Iesu. Sicut per mediantem crystallo nostrū Ielum mutuamus ignem, in escam suppositam in sum Chri: sole longinquō. Sumptum est autem de epistola stum. Ad Romanos. Gloriamur, inquit, in Deo per Iohan. 15. & dominum nostrum Iesum Christum. illud autē 19. quod sequitur. Qui tecum viuit & regnat in vni 1. Tim. 2. tate spiritus sancti Deus, ita potest simpliciter,

Qui tecū sed non imprudenter intelligi, Qui cum patre viuit. &c. viuit & regnat in vnitate spiritus sancti Deus, id est, vñā cū sancto spiritu. Nam pater & filius & spiritus sanctus sunt unus Deus. Vel in vnitate spiritus sancti, id est, in spiritu sancto, qui est vnitas patris & filij, amor & connexio vtriusq;

Pet

LIBER. II.

43

Per omnia secula seculorum, hoc consecutiū & antonomatice, sicut cantica cantorum. Amen Amen. optantis vel affirmantis ostendit affectum, nam *i. Corint. in fine psalmorū vbi dicimus, fiat, fiat, Hebreus 14. dicit, amen, amen. Et Christus in euangelio sæ, iusti, misericordie dicit, amen amen dico vobis, hoc est, verum typos apolo. verum dico vobis, secundum illud quod alibi dicit. Sit sermo vester, est test. Respicit ergo vel ad Matth. 5. formam orationis, vt quod oratur optetur. Vel ad modum conclusionis, vt quod concluditur, affirmetur, verbi gratia, cum sacerdos orat: Da nobis quæsumus domine salutem mentis & corporis, populus optando respondet, Amen, id est, fiat. Vel cum sacerdos concludit, qui tecum vivit & regnat in vnitate spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Populus affirmando respondet. Amen, id est, verum est.

Quare orationes dicuntur collectæ, & quot in missa dicendæ. CAP. XXVI.

Orationes quæ circa principium missæ dicuntur, collectæ vocantur, eò quod sacerdos qui fungitur ad Deum legatione pro populo, petitiones omnium in eis colligat & concludat, proprietamen collectæ dicuntur, quæ super collectam populi sunt, dum colligitur populus, ut ad stationem faciendam, de vna ecclesia procedant ad alteram. Orationum vero plures & Varij orationes fuerunt autores, & intantum earundē numerus & diuersitas ex crescebat, quod octauum tores. Africanum concilium, cui B. Augustinus inter Conci. Missuit, ita constituit. Nullæ preces vel orationes, leuitanū. vel missæ, vel prefationes, vel commendationes,

G 3 vel

INNOCENTII. P.P.

c.11. & Lao vel manus impositiones dicantur, nisi in concilium dicē, c. 59, lio fuerint approbatæ. Nā & Gelasius papa tam à se quam ab alijs compositas preces dicitur ordinasse. Beatus autem Gregorius seclusis his, quæ nimia vel incongrua videbantur, rationabilia coadunavit, & congrua multa per se necessaria superaddens. Quidam vero modum & ordinem excedentes, intantum orationes multiplicant, ut auditoribus suis tedium generent & fastidium. Cum econtra dominus dicat in euangelio: Cum oratis, nolite multum loqui, sicut faciunt ethnici, putant enim se in multiloquio exaudiri. Vnde cum ei dixisset apostoli: Domine, doce nos orare, compendiosam orationem eos edocuit. Pater noster qui es in celis, &c. Huius ergo orationis formam sequentes sacerdotes in missa septenarium numerū non excedant. Nam Christus septem petitionibus omnia corporis &

Collectæ animæ necessaria comprehendit. Quia Deus nū in numero mero impari gaudet, summoperè quidam obseruari possunt, ut impares dicant orationes in missa, vel unam, vel tres, vel quinq; vel septem. Vnam vel tres, propter unitatis sacramentum vel mysteriū trinitatis. Quinq; vel septē, propter quinq; partitam domini passionem, vel spiritum gratiæ septiformis. Deus enim diuisionem & discordiam detestatur. Vnde cum ceterorum dierum operibus benedixit, operibus secundæ diei bendifixisse non legitur. Quia binarius rumerus a unitate recedit, & ab eo ceteri diuissibiles numeri sortiuntur originem. Et caendum est. Si forte collecta pro defuncto misceatur, nō finalis sed penultima,

penultima, vel antepenultima dicatur: quia finis ad suum debet torqueri principium. In missa autem pro defunctis non debet interponi oratio pro viuis, nisi illa communis, Omnipotens semperne Deus, qui viuorum. &c.

De extenſione manuum sacerdotis in missa.

CAPVT. XXVII.

STans ergo pontifex ad orandum manus eleuat & extédit, astribus hinc inde miti stris, qui manus eius sustentat, sacerdote corā eo tenēt sacramentariū. Lex quippe istud sacramentū insinuat. Legitur enim in Exodo: Quod cū Israēl p[ro] Exod. 17. gnaret aduersus Amalech ī deserto, Moyses ascēdit in verticē collis, cumq; leuaret Moyses manus, vincebat Israēl. Si autem paululum remisisset, Amalech superabat, Aaron & Hur sustentabant manus eius ex vtrāq; parte. Et factū est ut manus eius nō lassaretur, vsq; ad solis occasum, fugauitq; Iosue Amalech & populū eius in ore gladij. Propter hoc ergo sacerdos extendit manus in missa cum orat. Nam & Christus cum ex. Lucæ. 23. pandisset manus in cruce, pro persecutoribus orauit & dixit: Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciūt. Moraliter instruens, quia Christus semper paratus est recipere p[re]ntentes. luxta Ioan. 6. quod ipse promisit: Omne quod venit ad me nō sensus alieni foras. Cū autē verus Moyses, id est, Christus legoricus. stus eleuat manus, id est, impedit auxiliū & solatium, vincit Israēl, id est, ecclesia. Nā si Deus pro Rom. 8. nobis, quis contra nos? Sin autem paululum manus remittit, id est, si peccatis exigētibus subtrahit auxilium & solatium, superat Amalech, id est

G 4 diabolus.

Roma.6. diabolus. Quia non est volentis, neq; currentis,
sed Dei miseren̄tis. Quia verò Christus promi-
Matt, vlti, sit ecclesia: Ecce ego vobiscum sum vsq; ad con-
summationē seculi. Ob hoc Aaron, id est, mons
fortitudinis, & Hur, id est, ignis charitatis, suste-
tant manus ipsius, vt in fortitudine ferat auxilium,
& ex charitate solatium, ne manus eius laf-
sentur vsque ad solis occasum, id est, vsque ad fi-
nem mundi. Sicq; Iosue duce, id est, Christo du-
ctore Israël fugit Amalech, & populum eius, id
est ecclesia superat diabolum & exercitum da-
monum in ore gladij, id est, per virtutem ora-
tionis. Gladius enim est verbum Dei. Si quis en-
go vult orationis virtute superare diabolum, de-
bet eleuare manus, id est, actus ad Deum, vt eius
conuersatio sit in cœlis. Vndè demissas manus
erigite, & genua debilia roborate. Nam eleuas
Col.3. tio manuum est sacrificium vespertinum. Bona
*Dionys. est oratio cum ieiunio & elemosyna. Fides au-
c.3.li.de ec cem sine operibus mortua est. Leuenmus ergo pu-
cles. Hier. ras manus sine disceptatione, querentes quæ sur-
D. Tho.3. sum sunt, non quæ super terram, Vbi Christus
p.q.8;art. est in dextra Dei sedens.
4. Vvalde. * De epistola quæ præmittitur euangelio.
de Sacra C A P V T. XXVIII.

menta. tit. **E**pistola quæ præmittitur euangelio, præcur-
4.c.32. **E**soris designat officium, quod Ioannes ante
Subdiaconos Christum exercuit, qui præiuit ante faciem domi-
nus Ioānē ni parare vias eius. Sicut ipse testatur: Ego vox
Baptistam clamantis in deserto parare viam dñi. Ioannes
rep̄sentat. ergo quasi subdiaconus fuit, id est, subminister
Ioan.1. illius qui de se dicit. Nō veni ministrari, sed mini-
strare.

strare. Lex enim quasi pædagogus, infantē Dei Matt.10:
populum per manū Moysi custodiendum su-
scipiens, illius aduentum docuit expectare, quæ
eidem populo iam adulto, per os digitumque
Iohannis presentem in carne monstrauit, vnde
eum ducēs sequeretur ad regnum. Ecce, inquit, Ioh. 1.
agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Præ Collatio
cessit nāque lex euangeliū, sicut vmbralucē, legis ad e-
virga spiritum, timor charitatem, initium per uangeliū.
fectionem, dominantis præceptum, amantiscō Ioh. 1.
siliū. Nam lex per Moysen data, gratia & ve-
ritas per Iesum Christum facta est. Epistola ve-
rò vox legis est, suam imperfectionem Iohannis
testimonio profitentis, & ad perfectionem euā
gelicam transmittentis. Hic est, inquit, de quo
dixi vobis. Qui post me venit, ante me factus
est, cuius non sum dignus corrigiam calciamen-
ti soluere: me oportet minui, illum autem cre-
scere. Non erat ille lux, sed vt testimoniu perhi-
beret de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat
omnem hominem venientem in hunc mundū.
Lex quippe neminem duxit ad perfectionem. Hebr.7.
Hinc est ergo quod subdiaconum legentem epi-
stolam vnu acolytus comitatur, diaconum ve-
rò legentem Euangeliū, tam subdiaconus
quām acolyti comitantur. Quia prædicationē
Iohanni pauci sequuntur sunt, sed prædicationem
euangeliij plurimi suscepereunt. Vndè discipuli
leguntur dixisse Iohanni. Rabbi qui erat tecum Iohann.3.
trans Iordanem, cui testimoniū perhibuisti, ec-
ce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum. Vt ter-
cognoit Iesus, quia pharisæi audierunt, &
G 5 Iesus

I N N O C E N T I I . P P.

L I B E R . I I .

46

Iesu plures discipulos facit quam Joannes, reliquo
Ioannes Baquit Iudeam, &c. Quia vero Ioannes fuit lis-
pri. vt li: mes precedentium & sequentium, medius inter
mes fuit. apostolos & prophetas. Nam lex & prophetæ
Matt. II. usque ad Ioannem, & ex eo regnum Dei euans

gelizatur, & omnis in illud vim facit: ideo nec
epistola semper legitur de prophetis, nec semper
de apostolis, sed interdum sumitur de vete-
ri testamento, interdum de novo, quia Ioan-
nes, cuius vocem representat epistola, cum anti-
quis prædictis Christum veterum: Qui post me
venit, ante me factus est, & cu: modernis Chris-
tum ostendit præsentem, Ecce agnus Dei qui

Epistola tollit peccata mundi. Epistola vero Graecæ, La-
superero, tinè supermissio vel supererogatio nuncupa-
gationē sit, quod nomen bene congruit literis aposto-
gnificat. licet, quæ supererogata sunt euangelio, de qui-
bus frequentius leguntur epistole. Apostolicus

Luc. 10. enim ordo per illum stabularium intelligitur,
cui Samaritanus commisit hominem a latro-
nibus spoliatum, vulneratum & semiuiuum re-
latum, proferens duos denarios, & dicens ei:
Curam illius habe: & quodcumque supereroga-
ueris, ego cum rediero, reddam tibi.

De reuerētia, quā subdiaconus exhibe-
bet episcopo post epistolam

CAP. XXIX.

Matt. 11. Quid autem subdiaconus, cum acolyto ad
sacerdotem post lectam epistolam accedit, illud insinuat, quod Ioannes cum au-
disset in vinculis opera Christi, mittens duos ex
discipulis suis: ait illi, Tu es qui venturus es,

an aliū expectamus? vt per visa miracula Chris-
tum iam venisse cognoscerent. Vnde respon-
dens Iesu, ait illis: Euntes renuntiate Ioanni
que vidistis & audistis. Cæci vident, claudi am-
bulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mor-
tui resurgunt, pauperes euagelizantur. Et quia Psal. 117.
dextra domini fecit virtutem, ideo subdiaconus
osculatur sacerdotis dextram. Quia vero per vi-
sa miracula cognovit hunc esse de quo magis-
ter prædixerat, Qui post me venit, ante me fa-
ctus est, cuius non sum dignus corrigiam calcia-
menti soluere. Pronus ad pedes, calciamentum Osculū pē-
Romani pontificis osculatur. Sacerdos vero dum
subdiaconum benedit, quia Christus commen-
davit Ioannem. Quid, inquit, existis in deser. Matt. 3. &
tum videre, prophetam? Etiam dico vobis, & II.
plus quam prophetam. Amē dico vobis, inter na-
tos mulierum non surrexit maior Ioanne Bapti-
sta. Subdiaconus ergo post finem, sed diaconus
ante principium lectionis ad sacerdotem acce-
dit, & exhibet reuerentiam, quia lex accepit finem
in Christo, sed euangelium originem sum-
psit ab ipso. Nā lex & prophetæ usq; ad Ioannem,
euangelium & apostoli post Ioannem.

De graduali.*

CAP V T. X X X.

* D. Tho.

& Vvald,

V Erum quia Ioannes pœnitentiam prædicat locis cita-
bat. Pœnitentiam, inquit, agite, appropinatis. c. 28.
quabit enim regnum cœlorum. Et iterum:
Facite dignos fructus pœnitentie. Merito post Graduale
epistolam graduale consequitur, quod pœni- lamētum
tentie lamentum insinuat. Propter quod in pœnitentie.
dietus

I N N O C E N T I I . P P .

diebus Pentecostes tollitur de officio, quia vide
licet dies illi futurum in regno Dei felicem ec-
clesiae statum significat. Quando iam area Chri-
sti ventilabro quod est in manu eius purgata,
grana reponentur in horreo felicitatis æternæ.
Dicitur autem graduale à gradibus humilita-
tis, vt pote illi conueniens, qui ne cum ascendet
de virtute in virtutē, sed adhuc in valle lachry-
marum positus, iam tamen ascensiones in corde
disposuit. Rectius ergo faciunt, qui graduale nō
festiuū, aut modulationis vocibus efferunt. Sed
quasi cantum grauem & asperum simpliciter
Apostolo: potius & lamentabiliter canunt. Potest tamen
rū vocatio responсорium illud quod graduale vocatur, ad
post præ: vocationem apostolorum referri, quando Chri-
dicationē sto vocante, Venite post me, ipsi nō tantum mo-
Ioānis Ba modo verbo se opere responderunt, quia reli-
ptistæ.

Ioann. i. & tis omnibus secuti sunt eum, & ideo graduale
cantatur: quoniam apostoli gradiebantur post
dominum, discipuli post magistrum. Post epi-
stolam ergo graduale cantatur, quia post præ-
dicationem Ioannis discipuli sunt sequuti Chri-
stum. Sicut Ioannes Euangelista describit. Sta-
bat, inquit, Ioānes & discipuli eius duo, & respi-
ciens Iesum ambulat̄em dicit, Ecce agnus Dei,
ecce qui tollit peccata mundi: & audierunt eum
discipuli duo loquentem, & sequuti sunt Iesum.

Andreas. Erat autem Andreas frater Simonis Petri unus
ex duabus, qui audierunt à Ioāne, & sequuti eū
fuerant. Hic graduale cantauit, cum inuenit fra-
trem suum Simonē, & dicit ei. Inuenimus Mes-
sim, quod est interpretatum Christus, & ad-
duxit

L I B E R . I I .

47

duxit eum ad Iesum. Philippus quoque gradua Philippus
le cantauit, cum inuenit Nathanaëlem, & dicit
ei: Quem scripsit Moyses in lege, & prophetæ, * Alleluia
inuenimus Iesum filium Ioseph à Nazareth, ve- est, laudas
ni & vide.

De Alleluia.*

C A P V T . X X I .

Post luctum sequitur consolatio, nam beati cellam. D.
qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Tho. & V.
Et ideo post graduale cātatur alleluia, quod si vāld. locis
gnificat ineffabile gaudium angelorum & ho- citatis. c.
minum in æterna felicitate lētantium, hoc est, 28.
semper laudare Deum. Nam beati qui habitant Matt. 5.
in domo tua domine, in secula seculorum lauda Psalm. 83.
bunt te. In voce exultationis & confessionis for. &c. 141.
nus epulantis. Quid sit alleluia. III. psalmus ex-
ponit, cui cū alleluia præmittatur in titulo: Sta-
tim psalmus exponendo titulum incipit, Lauda
te pueri dominum. Hoc ineffabile gaudium, vi-
ta præsenis in opia nullatenus habere meretur,
sed prægustans illud in spe, sitit & esurit quod
gustauerit, donec spes mutetur in rem, & fides
in speciem. Quapropter hoc nomē Hebraicum Alleluia,
ininterpretatum remansit, id est, interpretatū
non fuit, vt peregrinum ab hac vita gaudium,
peregrinum quoq; vocabulum signaret potius
quam exprimeret. Cuius mysteriū, velut quod-
dam gaudij stillicidiū, de diuitijs supernæ Hie-
rusalem, primum in mentem patriarcharum &
prophetarum, post in apostolorum ora plenius
per spiritum sanctum delapsum est. Quoniam
igitur alleluia futuræ beatitudinis quasi propriū
est vos.

est vocabulū, iure magis eo tempore frequentātur, quo Christus resurgens, eiūdem beatitudinis spem nobis tribuit & promissum meritum. Ut autem alijs temporibus caneretur ad misericordiam, olim ecclesia Romanae consuetudo non erat, sed à beato Gregorio constitutum, imò postius restauratum est. Nam à tempore Damasi papæ, cum prius fuisse, eadem consuetudo defecit. Deniq; cum de his & quibusdam alijs quosdam murmurare sentiret, tanquam Constantiopolitanæ ecclesie consuetudinem sequeretur, non est designatus reddere rationem, dicitur.

Rō beati cens: Nos in nullo horum aliam ecclesiam secundum Gregorij tifsumus. Nam vt alleluia hic non diceretur, de pro Alle. Hierosolymorum ecclesia ex beati Hieronymi Iuia. lib 9 traditione tempore beatæ memoriae Damasi regist. episc. papæ traditur tractum, & ideo in hoc magis illā

consuetudinem amputauimus, quæ hic à Græcis tradita fuerat. Canimus ergo alleluia post graduale canticum lætitia post luctum pœnitentiae, summopere volentes exprimere magnitudinem consolationis, quæ reposita est lugentibus, jubilantes potius quam canentes, vnamque breuem digni sermonis syllabam in plures uinas protrahimus, vt iocundo auditu mens attornata repleatur, & rapiatur illuc, vbi semper erit vita sine morte, dies sine nocte, certe sine fortè, iocunditas sine dolore, securitas sine timore, tranquillitas sine labore, fortitudo sine debilitate, rectitudo sine peruersitate, pulchritudo sine deformitate, veritas sine fallacia, charitas sine malitia, felicitas sine miseria. Potest tñ alleluia referri

referri ad exultationem eorum, qui de miraculis Christi gaudebant laudantes dominum, & dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie, & quia Luc. 5. & 7. visitauit dominus plebem suam. Tunc enim can. Ibidio, & tabatur in iubilo alleluia, cum omnis plebs ut vi 13. dicit dedit laudē Deo, omnis populus gaudebat in vniuersis quæ gloriolē siebant ab eo. Nam & septuaginta duo reuersi sunt cum gaudio dicentes. Domine, etiam dæmonia subiectiūtur nobis in nomine tuo. Hinc est quod à septuagesima usq; Septuagesima ad pascha non cantatur alleluia. Quia tempore tristitiae non debet carmen lætitiae decantari, secundum illud propheticum: Quomodo cā Psal. 139. tabimus canticū domini in terra aliena? Septuagesima nāc; tempus Babylonicæ captiuitatis representat spiritualiter, in qua super flumina Babylonis sedentes & flentes in salicibus organa suspenderunt. Canitur autem tractus, qui cum Tractus asperitate vocum tum prolixitate verborū mi seriam præsentis incolatus insinuat. De qua dicit psalmista: Heu mihi quia incolatus meus p. Psal. 119. longatus est, habitacum cum habitatibus Cedar, multum incola fuit anima mea.

De versu, qualis esse debeat, & qualiter interponatur:

C A P V T. X X X I I.

Quod autem interposito versibus Alleluia Gemina cantatur, designat quod interea lætitia, stola sancti geminam lætificationis stolam ac sacerdotum, cipient, mentis & carnis: sive cordis & corporis. Nam secundum stolam mentis, exultabunt Psal. 140. sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis. Sapient. 3.

Secun-

Sapien. 3. Secundum stolam carnis, fulgebunt iusti, & tanquam scintilla in arūdineto discurrent. Versus ergo nihil sinistrum aut triste, sed totum iocundum & dulce debet sonare, quales sunt: Dominus regnauit decorum induitus est. Dominus regnauit, exultet terra. Jubilate Deo. Iustus ut palma florebit: Quoniam absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, & iam non erit amplius neque luctus neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt. Hoc ipsum significat, quod in quibusdam ecclesijs frequentia post alleluia cantatur, suavi iubilo dulcique canore. Notandum est autem quod in officio missae, trium linguarum concurrit diuersus guarus dicas, ut omnis lingua confiteatur, quia dominus uersitas in Iesu Christus in gloria est Dei patris. Quod & missa. titulus crucis ostedit, qui scriptus fuit literis Hebreis, Græcis, & Latinis, Iesus Nazarenus rex Iohann. 19. Iudeorum.

De sacerdoti confessu, dum epistola legitur, & graduale cantatur.

C A P. XXXIII.

Hacten tacitus sedebat sacerdos, illud insinuans, quod prædicante Ioanne, Christus quodammodo tacebat, quia non prædicabat apertere. Sed ut tradit Euangelista. Postquam traditus fuit Iohannes, venit Iesus in Galilæam, prædicans Euangelium regni Dei. Vel quia sedere victoris est, seorsim sacerdotis Christi victoriam signat, qui post ieiunium vicit diabolum. Nam reliquit eum tentator, & accesserunt angeli & ministrabant ei,

De

Mare. I.

Matt. 4.

De mutatioe sacerdotis ab una parte alteris ad aliam, cum lecturus est Euangelium.

* Cōci. Vā
lētinū. c. 18.

C A P V T. XXXIII.

Anastasi⁹

His ergo rite præmissis, sacerdos ad sinistrā prim⁹ in eam partem ait, accedens, pronunciat Euāgeliū, pīst, ad epi gelium, * significans quod Christus non venit sc̄. Germ. vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. c. i. D. Th. luxta quod ipse dicit in Euangelio: Quia nō in eis & Vvald. digēt qui sanis sunt medico, sed qui male habēt: locis citatis per dextrā enim iusti, per sinistrā peccatores c. 18. figurantur. Propter quod dominus quidem in Matth. 9. iudicio statuet oues à dextris, hædos autem à Matth. 25. sinistri. Quidam tamen in hoc loco dixerunt, Alia rō. quod ideo sacerdos in principio missæ consistit ad dextram. Cum autem pronunciat euangelium, conuertitur ad sinistram. Et circa finem, iterum reddit ad dextram. Quia cultus fidei, pri Malac. 4. mo fuit in populo Iudeorum, deinde transiit Apoca. ii. ad gentes. Et circa finem iterum reuertetur ad Iudeos, ad prædicationem Enoch & Eliæ, qui conuertent corda patrum in filios, quoniam in Roma. ii. diebus illis saluabitur Iuda, & reliquæ Israél saluæ fient. Sed cum sacerdos qui pronunciat Euāgeliū, ipsi⁹ Christi representet personā, & Christus nō prædicauerit Gētib⁹, sed Iudeis, iuxta quod ipse dicit in Euāgilio: Nō sum missus nisi Matt. 15. ad oues, quæ perierūt domus Israél; utrum illud teste dicarū, prudens auditor aduertat.

Quare diaconus, qui lecturus est Euāgeliū, dextrā pontificis osculatur.

C A P. XXXV.

H Porro

I N N O C E N T I I . P P .

Porrò cum Episcopus celebrat, omnia solens
Pius peraguntur. Diaconus enim dextra Pó-
tificis osculata, codicem Euangeli suscipiens de
altari, benedictionem postulat ab Episcopo,
qua data procedit ad pulpum præcedentibus
ceroferarijs, qui faculas ferunt accensas & thu-
ribulum cum incenso. Iam figura mutatur. Nam
Diaconus, qui prius repræsentabat prophetam,
modo repræsentat Euangelistam. Inquit enim
lex & prophetæ usque ad Ioannem, ex eo auté

Matt. II. regnum cœlorum euangelizatur. Puteus altus
Esai. 12. est, sed si fuerit diligenter eruderatus, hauries-
mus aquam in gaudio de fontibus saluatoris.
Diaconus ergo dextrâ Pótificis osculatur, quia
prædicator euangelizare debet pro gloria sem-
piterna, pro qua sponsa dicit in Caticis. Dextra
illius amplexabitur me. Nam & angelus, qui re-
surrit & ionis Christi gloriam venerat nuntiarc,

Cant. I. sedebat ad dextrâ, stola candida coopertus. Li-
Marc. 16. cetergo secundū apostolū, qui seminat spiritua-
lia, metere possunt carnalia. Non est tamē semi-
I. Cor. 9. nandū pro carnalibus & terrenis, sed pro spiri-
tualibus & æternis. Nam qui seminat in benedi-
ctionibus, de benedictionibus & metet vitam

z. Cor. 9. æternam: Mercenarius enim est, qui de prædi-
cationis officio non querit præmium sempiter-
num, sed commodum temporale.

Quādo manus & pedes summi pon-
tificis debeat osculari.

C A P . XXXVI.

Osculum
pedum. **C**AETERUM subdiaconus vel Diaconus non
manus, sed pedes Romani Pontificis oscu-
latur,

L I B E R I I : 76

latur, vt & summo Pontifici summatam exhibeat
reuerentiam: & cum illius ostendat vicarium es-
se, cuius pedes osculabatur mulier quæ fuit in ci **Lucæ. 7.**
uitate peccatrix. Adorandum est enim scabel Psalm. 98,
Iam pedum eius, quoniam sanctum est, cuius pe-
des mulieres tenentes resurgentē à mortuado **Ioann. 20.**
rauerunt. Generaliter autem nemo debet ma-
nus summi pontificis osculari, nisi cum de mani Osculari
bus eius aliquid accipit, vel cum ad manus eius manum.
aliquid tribuit, vt offendatur quod ex utroque
debemus ei gratias exhibere. Quia sicut semper
dat propria, sic nunquam recipit aliena. Ipse ve-
rō præter oblationem panis nullam aliam obla-
tionem manibus tangit, nisi quæ pro defunctis
offertur. Quia ideo manibus accipit, vt eorum Oblatio
sigillet errorem, qui dogmatizant, eleemosy: pro defun-
tas non valere defunctis. Panem verò tangit & tis.
propter reuerentiam sacrificij, quod ex pane
conficitur. Eo quia vicarius est illius qui de se
dicit: Ego sum panis viuus, qui de cœlo descen- **Ioan. 6.**
di. Cæteras autem oblationes ad pedes accipit,
propter illud quod in Actibus apostolorum ha- **Actu. 4.**
betur, quoniam offerebant pretia eorum quæ
vendebantur, & ponebant ante pedes Apo-
stolorum.

De benedictione, quam diaconus
petit & accipit.

C A P V T . X X X V I I .

Vsipiens ergo diaconus codicem Euangeli
sus, benedictione postulat ab episcopo, quia
nullus debet prædicare, nisi mittatur secundum
illud Apostoli: **Quomodo prædicabunt nisi Roma. 10.**
H 2 prius

INNOCENTII PP.

- Matth. 9. prius mittantur. Et dominus inquit Apostolis:
 Luc. 10. Messis quidem multa, operarij autē pauci. Ro-
 gate ergo dominum mēsis, vt mittat operarios
 Efai. 6. in messem suam. Esaias quoque cum audisset vo-
 cem domini dicentis: Quem mittā? & quis ibit
 ex vobis? Respōdit, Ecce ego, mitte me. Dicit:
 q̄d dominus. Vade, & dices populo huic, audite
 Cur dico audientes, &c. Pontifex ergo visibiliter benedi-
 no, & non cit Diacono, qui lecturus est Euāgelium, quod
 subdiacono: non fecit subdiacono quia lecturus erat episto-
 no benedictio: quia Christus inuisibilis manens, legem &
 citur. prophetas, quæ per epistolam significantur, in:
 Matth. 10. uisibiliter misit & docuit, Eentes (inquit) prædi-
 cate dicentes, appropinquabit regnum cœlorū.
 Baruc. 3. Sed postquam in terris visus est, & cum homini-
 bus conuersatus est, Apostolos & Euangelistas
 visibiliter misit. Illi autem egressi circuibant ca-
 stella, euangelizantes & curantes vbique.

De susceptione codicis Euāgeliij de altari.

C A P V T . XXXVIII.

- Efai. 8. **T**extus Euāgeliij sumitur de altari, quia de-
 Sion exhibet lex, & verbum domini de Hie:
 Differētia iusaleim: non vtiq; lex Mosaica, quæ quondam
 inter legē exierat de mōte Sinai, sed euāgeliaca lex de qua
 Mosaicā dicit Propheta: Ecce dies veniunt dicit dñs, &
 & euange conferuabo testamētū nouū super domum
 licam. Israēl, & super domum Iuda, non secundum te-
 stamentum quod dedi patribus eorum, cum eis
 ducerem eos de terra AEgypti. Sed dabo leges
 meas in mentes eorum, & in corde eorum su-
 perscribam eas, & ero illis in Deum, & ipsi erit
 mihi in populum. Lex quippe Mosaica scripta
 fuit

L I B E R . II.

51

fuit in tabulis lapideis. Sed lex euāgeliaca scribi-
 tur in tabulis cordis digito Dei. Nam illa daba-
 tur habētibus cor lapideū. Sed hæc datur obē: Psal. 17.
 dientibus, sicut ipse dicit in psalmis: Populus
 quem non cognoui seruit mihi, in auditu au-
 ris obediuīt mihi.

De his qui præcedūt Diaconē cum cereis
 & incenso. CAP. XXXIX.

Diaconus præmittit ceroferarios cum facu-
 lis & incenso, quia prædictor debet ex se Prædicā
 odorē bonæ opinionis emittare. Secundū illud tor bonæ
 apostoli: Christi bonus odor sumus deo, in omni opinionis
 nī loco. Nam cuius vita despiciatur, restat ut eius esse debet.
 Prædicatio contemnatur, & dicitur. Medice cu 1. Cor. 2.
 tra ceplum. Eijce primū trabem de oculo: uo, & Luc. 4.
 tunc ejicies scutacm de oculo fratris tui. Debet Matth. 7.
 etiam defyderium & gaudium in cordibus au-
 ditorum accendere, quatenus & libēter audiāt
 & grataanter obedianc. Quis autem non defyde-
 rat bonum nuntium, & de bono nuntio quis nō
 gaudet? Euāgeliū enim bonum nuntiū, ipsa
 sui nominis interpretatione signat. Vel per hoc
 quod Episcopus duos præmittit acolytos ante
 diaconem, qui lecturus est Euāgeliū portātes
 cāreos & incensū, notatur quid Christus præ Lucæ. 10.
 mittebat binos ante faciem suam, in omnem ci-
 uitatem & locū, quō ipse erat venturus, præferē-
 tes coruscationes miraculorū, & odorem virtu-
 tum. Vnde reuersi dixerūt: Dñe in nomine tuo
 etiam dæmonia subiçtiuntur nobis. Facies enim
 Christi conuenienter hic intelliguntur Aposto-
 li, qui formam doctrinæ suæ populis ostende-
 bant.